



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان گیلان

شماره نشست : 91	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۹/۲۰	ساعت شروع: ۱۲:۰۰	ساعت خاتمه: ۱۴:۰۰	محل نشست: مسکو
-----------------	-------------------------	------------------	-------------------	----------------

عناوین دستور جلسات

عنوان پیش از دستور:

عنوان دستور جلسه:

۱. بازدید از غرفه های داغستان، آستراخان و اوستیای شمالی در نمایشگاه و همایش سراسری دست آوردهای اقتصادی و فرهنگی استانهای روسیه در پارک ودنخا مسکو بررسی طرح پیشنهادی اتاق بازرگانی گیلان در خصوص مالیات بر ارزش افزوده.
۲. دیدار و نشست اعضای هیات با سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در مسکو با هدف بررسی و تبیین راه های توسعه همکاری گیلان با استانهای فدراسیون روسیه
۳. دیدار استاندار محترم و تعدادی از مدیران استانی با مدیر کل همکاری های بین المللی وزارت حمل و نقل روسیه، قائم مقام راه آهن روسیه و معاون انجمن بین المللی شرکت های حمل و نقل جاده ای (آسماپ) در محل نمایندگی با هدف بررسی مسیرهای جاده ای، دریایی و ریلی کریدور شمال - جنوب با محوریت رفع موانع در مرز آستارا استان گیلان
۴. دیدار هیات استان گیلان با مدیر عامل و دیگر مدیران میزبینس بانک در مسکو

عنوان خارج از دستور:

## مشروح مذاکرات

جناب آقای اسداله عباسی، استاندار محترم گیلان، در راس هیاتی ۴۰ نفره متشکل از مدیران دولتی و بخش خصوصی و اتاق بازرگانی، صنایع معادن و کشاورزی گیلان از تاریخ ۱۹ لغایت ۲۵ آذرماه به روسیه سفر نمود. ایشان علاوه بر دیدار و انجام برنامه هایی در مسکو دیدار کرد. بخش خصوصی نیز در این سفر با همتایان خود بصورت رو در رو (B2B) مذاکراتی را انجام دادند.

دکتر اسدالله عباسی استاندار محترم گیلان در دیدار با سفیر ایران در روسیه و فعالان اقتصادی استان گیلان در مسکو، به روابط حسنه ایران با اعضای اجلاس شانگهای و کشورهای اوراسیا اشاره و اظهار کرد: "رونق تجاری و اقتصادی میان استان های گیلان، مسکو، آستراخان و جمهوری داغستان مستلزم تقویت زیرساخت در بخش های مختلف است که در این سفر به آن پرداخته می شود. وی با تاکید بر لزوم افزایش تعامل بین تجار ایران و روسی افزود: گسترش روابط تجار و بازرگانان بین دو کشور زمینه را برای توسعه اقتصادی فراهم می کند.

استاندار گیلان با تاکید بر تقویت زیرساخت های حمل و نقلی در حوزه های مختلف ریلی، دریایی، زمینی و هوایی اضافه کرد: پیوند کریدور شمال به جنوب که با حلقه اتصالی «گیلان» صورت می گیرد، می تواند نقش مهمی را در تقویت روابط تجاری در منطقه ایفا کند. ایشان با بیان اینکه اتصال کریدور شمال به جنوب فرصت طلایی برای گیلان است، گفت: اتصال خط ریلی رشت به آستارا با همکاری دو طرف سرعت بخشیده می شود و با اتمام پروژه های در حال اجرا، گیلان به قطب صادرات کالاهای تولیدی کشور به روسیه و نیز کشورهای حاشیه خزر بدل می شود.

استاندار گیلان با اشاره به قابلیت های تجاری و صادرات محور این استان در منطقه اوراسیا، اظهار کرد: با اتمام پروژه های در حال اجرا، گیلان به قطب صادرات کالاهای تولیدی کشور به روسیه و نیز کشورهای حاشیه خزر بدل می شود.

کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه نیز در این نشست اظهار کرد: بسیار خرسندیم که پس از سفر رییس جمهور ایران اسلامی به روسیه، استاندار گیلان نیز به همراه اقتصادی و سیاسی خود به روسیه سفر کردند.

وی با اشاره به اهمیت ایجاد روابط گیلان با روسیه در ابعاد مختلف، افزود: روابط ایران با روسیه از مدت ها پیش از طریق گیلان رقم خورده است.

سفیر ایران در روسیه با اشاره به موقعیت استراتژیک آستراخان و داغستان برای ارتباط دوسویه با گیلان، اضافه کرد: تقویت روابط گیلان با آستراخان و جمهوری داغستان برای توسعه سرمایه گذاری و تجارت خارجی بسیار اهمیت دارد. همچنین کریدور شمال به جنوب را پروژه ای با اهمیت برای دو طرف خواند و گفت: نقش گیلان در اتصال کریدور شمال به جنوب بسیار حیاتی و مهم است.

وی با اشاره به معطلی چندین ساله پروژه خط ریلی رشت - آستارا، افزود: دولت سیزدهم و نماینده عالی این دولت در گیلان به شدت پیگیر به سرانجام رسیدن پروژه رشت - آستارا است و در این خصوص تاکنون اقدامات خوب و ارزشمندی صورت گرفت.

سفیر ایران در روسیه با اشاره به بررسی و پیگیری مساله گمرکات و لزوم حل این چالش، بیان کرد: با حل مساله گمرکات که با تعامل دو طرف صورت می گیرد می توان به توسعه روابط اقتصادی و تجاری خوش بین و امیدوار بود.  
در جریان این نشست شماری از تجار ایرانی و روسی به بیان پیشنهادات و نقطه نظرات خود در جهت توسعه روابط تجاری دو کشور پرداختند.

استاندار گیلان در دیدار با مدیرکل همکاری‌های بین‌المللی وزارت حمل و نقل روسیه و معاون اول رئیس شرکت راه‌آهن روسیه اظهار کرد: دو دولت روسیه و ایران تمایل و تعامل سازنده‌ای برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری با یکدیگر دارند.

وی با بیان اینکه در استان‌ها اختیارات استانداران در حد وزرا است، افزود: مساله حمل و نقل ریلی مهم‌ترین بخش در این حوزه است. ایشان به افزایش ظرفیت‌ها در حوزه حمل و نقل دریایی و اهمیت توجه به آن بعنوان عنصری مهم در توسعه اقتصادی اشاره و تصریح کرد: بنادر دریایی روسیه برای حمل و نقل دریایی چندان فعال نیستند که با فعال سازی بنادر می‌توانیم اقدامات مؤثری در روابط تجاری داشته باشیم. وی با اشاره به برخی مشکلات حمل و نقل زمینی افزود: بسترهای تجاری در مرز بندری آستارا فراهم است و مشکلات و گره‌های نوبت دهی در گمرک نیز تا حدودی برطرف شده است.

کاظم جلالی سفیر ایران در این نشست با اشاره به سفر ۱۶ آذرماه سالجاری رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به مسکو، یادآور شد: موضوع تکمیل زیرساخت‌های کریدور شمال - جنوب در نشست هیأت‌های بلندپایه در این سفر با حضور آیت‌الله سید ابراهیم ریسی و ولادیمیر پوتین روسای جمهوری دو کشور بررسی شد.

وی با اشاره به ارائه گزارش وزیران راه و شهرسازی ایران و حمل و نقل روسیه به رؤسای جمهوری دو کشور در این نشست، گفت: تکمیل زیرساخت‌های کریدور از جمله آغاز ساخت خط ریلی راه‌آهن رشت - آستارا از نکات مورد تأکید آقایان ریسی و پوتین بود و باید در این زمینه، فعالیت‌ها شتاب گیرد.

مدیرکل همکاری‌های بین‌المللی وزارت حمل و نقل روسیه نیز در این نشست از اراده جدی این کشور برای اجرای تعهدات خود در ساخت راه‌آهن رشت - آستارا سخن گفت و اظهار داشت: اعزام کارشناسان روس به ایران برای انجام مطالعات زمین‌شناسی این خط ریلی در دستور کار است.

سپتکو با استقبال از پیشنهاد استاندار گیلان برای بررسی میدانی مسائل گذرگاه‌های مرزی در مسیر غربی کریدور شمال - جنوب در مسیر روسیه - جمهوری آذربایجان - ایران، ابراز امیدواری کرد که کارشناسان سه کشور در برنامه‌ای مشترک با حضور در گذرگاه‌های مرزی به بررسی وضعیت موجود و اتخاذ راهکارها برای شتاب‌بخشی به روند ترانزیت کالا در این مسیر بپردازند.

وی با اشاره به دیدار دو ماه قبل وزیر راه و شهرسازی ایران و معاون وزیر حمل و نقل روسیه در تاشکند، بر ایجاد خط تماس نزدیک و ویدیوکنفرانس در فواصل زمانی کوتاه برای پیگیری طرح‌های مشترک تأکید کرد.

مدیرکل همکاری‌های بین‌المللی وزارت حمل و نقل روسیه با بیان اینکه مسکو از ایده شکل‌گیری شرکت مشترک کشتیرانی دو کشور در دریای خزر استقبال می‌کند، ایجاد خطوط منظم کشتیرانی در این دریا را در راستای رونق بخشی به حمل بار مؤثر دانست.

معاون اول رئیس شرکت راه‌آهن روسیه نیز در این نشست با ارائه نقشه مقدماتی خط ریلی رشت - آستارا، تأکید کرد: با توجه به تأکید سران دو کشور بر اجرای سریع‌تر این خط ریلی، حق تعلل در این امر را نداریم.

آقای پاولف در این راستا ابراز امیدواری کرد که زمین‌های مورد نیاز برای ساخت این خط ریلی، هر چه سریعتر تخصیص یابد تا عملیات ساخت آن پس از انجام مطالعات زمین‌شناسی آغاز شود.

در ادامه این نشست، مدیرکل حمل و نقل جاده‌ای وزارت حمل و نقل فدراسیون روسیه و معاون رئیس اتحادیه حمل جاده‌ای این کشور و همچنین مدیران کل گمرک و بنادر و کشتیرانی استان گیلان به طرح دیدگاه‌ها و راهکارهای مورد نظر خود برای توسعه مبادلات تجاری ایران و روسیه از مرزهای این استان پرداختند.

آقای حسین محمدیان سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری گیلان در جریان دیدار هیات اقتصادی گیلان با مدیرعامل میربیزینس بانک روسیه، توسعه صادرات غیرنفتی را یکی از محوری‌ترین مولفه‌ها در رشد و اقتصادی هر کشور خواند و گفت: تقویت مراودات صادراتی، بنگاه‌های تولیدی را قادر می‌سازد که از محدودیت‌های بازار داخلی رها و از صرفه اقتصادی حاصل از تولید بهره‌برداری بیشتری کنند. همچنین ظرفیت شناسی تجار ایرانی و روسی در حوزه روابط تجاری بسیار اهمیت دارد و این عدم شناخت ظرفیت‌ها چالش بزرگی در تجارت خارجی است. ایشان با تأکید بر لزوم حل و فصل مشکلات بانکی تجار روسی و ایرانی، افزود: حل مشکلات بانکی شعبات مستقر و یا بانک‌های روسی جهت تبادلات ارزی بسیار اهمیت دارد.

سرپرست معاونت اقتصادی استانداری گیلان با بیان اینکه بازار روسیه قابلیت‌های خوبی جهت توسعه روابط تجاری دارد، گفت: نگاه تعامل‌گرای بین دو طرف و ظرفیت‌های موجود، توسعه پایدار روابط اقتصادی را به دنبال دارد.

محمد حزار مدیرعامل میربیزینس بانک روسیه هم در این نشست اظهار کرد: این بانک زیرمجموعه بانک ملی بوده و ۱۰۰ درصد سهام آن متعلق بانک ملی است. ایشان با اشاره به ایجاد بسترهای تجاری با محوریت بانک‌ها اضافه کرد: به فعالیت تجاری دو کشور برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف مشاوره داده می‌شود تا به نتیجه مثبت و اثربخش ختم شود. وی با اشاره به خدمات میربیزینس بانک روسیه در حوزه تسهیل بخشی روابط تجاری و اقتصادی افزود: کلیه نقل و انتقال پولی ایران در روسیه بر عهده این بانک است.

مدیرعامل میربیزینس بانک روسیه با اشاره به تحریم‌ها و مشکلات روسیه در بخش مناسبات بین‌المللی اضافه کرد: تحریم‌ها سیستم بانکی روسیه را برای همکاری بیشتر با بانک‌های ایرانی مجاب کرده است و این مهم ظرفیت خوبی برای توسعه روابط بین بانکی و اقتصادی است. آقای حزار با بیان اینکه شرایط طلایی برای مناسبات بانکی با روسیه فراهم شده است، گفت: بانک مرکزی ایران باید سیاست و رویکردش را در ارتباط گیری با بانک‌های روسی و «روبل» این کشور تغییر دهد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	دیدار استاندار محترم و تعدادی از مدیران استانی با مدیر کل همکاری‌های بین‌المللی وزارت حمل و نقل روسیه، قائم مقام راه آهن روسیه و معاون انجمن بین‌المللی شرکت‌های حمل و نقل جاده‌ای (آسمان) در محل نمایندگی با هدف	با توجه به بالا بودن ظرفیت بندری اولیای استان آستاراخان روسیه و ارتباط ترانزیتی آن با بندر انزلی مقرر شد به منظور تقویت زیرساخت‌های بندری و ترانزیتی بندر انزلی از سوی مدیر کل بندرانزلی و بندر کاسپین در دستور کار قرار گرفته و اقدام لازم بعمل آید.
۲	دیدار هیات استان گیلان با مدیر عامل و دیگر مدیران میزبیزنس بانک در مسکو	مقرر گردید اتاق بازرگانی گیلان و اتاق بازرگانی آستاراخان با برگزاری وبینارهای مشترک بستر لازم را برای شتاب بخشیدن به روند همکاری‌های اقتصادی دوجانبه فراهم آورند.
۳	دیدار استاندار محترم و تعدادی از مدیران استانی با مدیر کل همکاری‌های بین‌المللی وزارت حمل و نقل روسیه، قائم مقام راه آهن روسیه و معاون انجمن بین‌المللی شرکت‌های حمل و نقل جاده‌ای (آسمان) در محل نمایندگی با هدف	مقرر شد با محوریت اتاق‌های بازرگانی دو طرف (توسط بخش خصوصی)، هماهنگی و برنامه‌ریزی لازم جهت راه‌اندازی خط پروازی بین رشت - آستاراخان - داغستان صورت پذیرد.
۴	دیدار و نشست اعضای هیات با سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در مسکو با هدف بررسی و تبیین راه‌های توسعه همکاری گیلان با استانهای فدراسیون روسیه	مقرر شد استانداری دو طرف اجرایی نمودن تفاهم‌نامه همکاری با طرف مقابل را در دستور کار خود قرار دهند.
۵	بازدید از غرفه‌های داغستان، آستاراخان و اوستیای شمالی در نمایشگاه و همایش سراسری دست‌آوردهای اقتصادی و فرهنگی استانهای روسیه در پارک ودنخا مسکو	مقرر شد استانداری گیلان و وزارت امور خارجه از طریق مجاری دیپلماتیک موضوع لایروبی بندر آستاراخان به عمل آورند.
۶	دیدار و نشست اعضای هیات با سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در مسکو با هدف بررسی و تبیین راه‌های توسعه همکاری گیلان با استانهای فدراسیون روسیه	مقرر شد اجرایی شدن تفاهم‌نامه فی‌مابین دانشگاه آستاراخان و دانشگاه علوم پزشکی استان در دستور کار قرار گیرد.